
 

  

   

 

 

5 dicembre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.3. Revoca chiamata professore di ruolo seconda fascia per il SC 12/E4 – 
SSD IUS/14 
  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 407/23 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, e, in particolare, l’art. 

2, comma 1, lett. h, sulle competenze del Consiglio di Amministrazione, 

e l’art. 18, commi 1 e 4; 

• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza” emanato con 

D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.R. n. 1136 del 23.04.2018 di indizione della procedura selettiva 

di chiamata, indetta ai sensi dell’art. 18, comma 4, della Legge n. 

240/2010, per n. 1 posto di Professore di ruolo di II fascia per il Settore 

Concorsuale 12/E4 - Settore scientifico-disciplinare IUS/14 - presso il 

Dipartimento di Scienze Giuridiche - Facoltà di Giurisprudenza; 

• Visto il D.R. n. 3086 del 17.10.2019, con il quale sono stati approvati gli 

atti della procedura selettiva di chiamata, indetta ai sensi dell’art. 18, 

comma 4, della Legge n. 240/2010, per n. 1 posto di Professore di ruolo 

di II fascia per il Settore Concorsuale 12/E4 - Settore scientifico-

disciplinare IUS/14 - presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche - 

Facoltà di Giurisprudenza e dichiarato vincitore il Prof. XXXXX XXXXX; 

• Visto il D.R. n. 3327 del 30.10.2019, con il quale, a decorrere dal 1° 

novembre 2019, il Prof. XXXXX XXXXX veniva nominato professore di 

ruolo di II fascia, per il Settore Concorsuale 12/E4 - Settore scientifico-

disciplinare IUS/14 presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche, ove 

prendeva servizio in data 04.11.2019; 

• Vista la deliberazione n. 320 con la quale, nella seduta del 22.10.2019, 

questo Consiglio di Amministrazione ha approvato la chiamata nel 

ruolo di professore associato del Prof. XXXXX XXXXX, nato a Vibo 

Valentia (VV) il XXXXXX vincitore della suindicata procedura 

concorsuale, indetta con D.R. n. 1136 del 23.04.2018; 

• Visto il ricorso al TAR del Lazio (Sezione Terza) presentato dal Prof. L. 

F. P. avverso l’esito della suindicata procedura selettiva, notificato a 

questo Ateneo in data 18.12.2019;  

• Vista la sentenza n. 9015/2020, con la quale il TAR del Lazio (Sezione 

Terza) ha respinto il ricorso di primo grado proposto dal Prof. L. F. P.  



 

  

   

 

 

5 dicembre 2023 

avverso il D.R. n. 3086/2019 del 17.10.2019 di approvazione degli atti 

della suindicata procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di 

Professore di ruolo di II fascia presso il Dipartimento di Scienze 

Giuridiche Facoltà di Giurisprudenza - Settore concorsuale 12/E4 - 

Settore scientifico-disciplinare IUS/14, all’esito della quale è stato 

dichiarato vincitore della procedura il Prof. XXXXX XXXXX; 

• Visto il ricorso in appello al Consiglio di Stato presentato dal Prof. L. F. 

P. avverso la suindicata sentenza n. 9015/2020 del TAR del Lazio 

(Sezione Terza), depositato in data 13.11.2020; 

• Vista la sentenza n. 4068/2023, con la quale il Consiglio di Stato 

(Sezione Sesta) ha disposto "l'annullamento dell'impugnato decreto 

rettorale n. 3086 del 2019 recante l'approvazione degli atti relativi alla 

procedura selettiva per la copertura di n. 1 posto di professore di ruolo 

di seconda fascia per il S.C. 12/E4 - S.S.D. IUS/14 presso il Dipartimento 

di Scienze Giuridiche - Facoltà di Giurisprudenza dell'Università la 

Sapienza, con caducazione automatica degli atti ad esso successivi e 

conseguenti ..."; 

• Visto il D.R. n. 2373 del 19.09.2023, con il quale sono stati approvati gli 

atti della procedura selettiva di chiamata, indetta ai sensi dell’art. 18, 

comma 4, della Legge n. 240/2010, per n. 1 posto di Professore di ruolo 

di II fascia per il Settore Concorsuale 12/E4 - Settore scientifico-

disciplinare IUS/14 - presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche - 

Facoltà di Giurisprudenza (D.R. n. 1136 del 23.04.2018), in esecuzione 

di quanto stabilito dalla sentenza n. 4068/2023 del Consiglio di Stato 

(Sezione Sesta) e dichiarata vincitrice la Prof.ssa E. P.; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Giuridiche del 

5.10.2023, con cui il Direttore ha dato atto “ai componenti del Consiglio 

della comunicazione, da parte della Prof. E. P. di rinuncia a presentarsi 

per tenere il seminario pubblico fissato in data 4 ottobre 2023 […], 

pervenuta presso la pec del Dipartimento di Scienze Giuridiche (Prot. 

n. 1590 del 29/09/2023), in data 29 settembre 2023 e, di conseguenza, 

dell’impossibilità da parte del Consiglio di Dipartimento di procedere 

con la proposta di chiamata della prof. E. P..”; 

• Vista la nota direttoriale prot. n. 104086, con la quale veniva trasmessa 

al Prof. XXXXX la comunicazione di avvio del procedimento di revoca 

della chiamata approvata con delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 320 del 22.10.2019 e del D.R. n. 3327 del 30.10.2019 di nomina del 

Prof. XXXXX nel ruolo di professore di II fascia per il SC 12/E4 – SSD 

IUS/14; 



 

  

   

 

 

5 dicembre 2023 

• Visto il ricorso per motivi aggiunti al Consiglio di Stato, per 

ottemperanza della sentenza della Sezione Sesta, 21 aprile 2023, n. 

4068, proposto dal Prof. L. F. P., notificato a questo Ateneo in data 

20.11.2023; 

• Visto il ricorso incidentale in sede di ottemperanza innanzi al Consiglio 

di Stato del Prof. XXXXX XXXXX, notificato a questo Ateneo in data 

21.11.2023; 

• Visto, altresì, il ricorso innanzi al TAR del Lazio (numero R.G. 

15678/2023) presentato dal prof. XXXXX per l’annullamento, tra l’altro, 

della comunicazione di avvio del procedimento di revoca della 

chiamata; 

• Considerato che per la discussione dell’istanza cautelare formulata nel 

ricorso al TAR del Lazio, citato nella precedente premessa, risulta 

fissata l’udienza del 19 dicembre 2023;  

• Considerato quanto emerso nel corso del dibattito riguardo la richiesta 

del prof. XXXXX, pervenuta in data odierna per il tramite del proprio 

legale; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, 

Vittorioso, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

in esecuzione della sentenza del Consiglio di Stato, Sezione sesta, n. 

4068/2023 la revoca della chiamata del Prof. XXXXX XXXXX nel ruolo di 

professore di II fascia per il Settore scientifico disciplinare IUS/14 – 

Settore concorsuale 12/E4 presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche 

– Facoltà di Giurisprudenza, approvata con la delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 320 del 22.10.2019. 

L’efficacia della presente delibera avrà luogo all’esito dell’udienza 

fissata innanzi al TAR del Lazio (numero R.G. 15678/2023) per il 19 

dicembre 2023, in caso di rigetto dell’istanza cautelare contenuta nel 

ricorso del prof. XXXXX. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


